
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00564 

 Del: 30/01/2025 

 Esecutivo Da: 30/01/2025 

 Proponente: Direzione Sistema Tramviario Metropolitano - Servizio Gestione Tramvia 

 

OGGETTO: 

Svincolo terminale di Peretola – Nuovo ramo di ingresso all’aeroporto CIG 918191866E – CUP 

H11B16000110007: Ammissibilità Certificato di Regolare Esecuzione; svincolo garanzia definitiva art. 103, 

D.lgs. 50/2016; liquidazione fattura n. 37/2024 di Tirrena Costruzioni Generali S.r.l.; approvazione scheda 

incentivi; presa d’atto consegna delle opere realizzate; delega di procedura e approvazione del nuovo quadro 

economico dell’opera.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- in data 13 gennaio è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione 2025/2027:  approvazione  note di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Delibera della Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026;

- con Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2024-2026;

Premesso altresì che 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 22 febbraio 2022, avente a oggetto “Approvazione 
progetto esecutivo aggiornato”,  è stato approvato il  Progetto Esecutivo Aggiornato dell’intervento 
denominato “Svincolo terminale di Peretola - Nuovo ramo di ingresso all’Aeroporto”, dando atto che 
il costo per la realizzazione dell’opera è pari a € 1.362.299,02; 

-  con  ulteriore  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  334  dell’8  luglio  2022,  avente  a  oggetto 

Pag. 1 di 15 DD/2025/00564



“Approvazione progetto esecutivo revisionato.  Aggiornamento Giugno 2022”, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo Aggiornato per la realizzazione dello “Svincolo terminale di Peretola-Nuovo ramo 
di  ingresso  all’Aeroporto”,  dando  atto  che  il  costo  per  la  realizzazione  dell’opera  è  pari  a  € 
1.612.299,03; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 6322 del 9 settembre 2022, il Direttore della Direzione Sistema 
Tramviario  Metropolitano  aggiudicava  i  lavori  e  assumeva  i  relativi  impegni  di  spesa  in  favore 
dell’impresa Tirrena Costruzioni Generali s.r.l. (C.F. e P. IVA 00639030535), con sede in Grosseto 
(GR), alla Via Birmania n. 150, per un totale di € 775.505,31 (€ 725.601,23 per lavori e € 49.904,08 
per oneri di sicurezza); 

-  il  27.10.2022  è  stato  concluso  il  contratto  d’appalto  tra  l’impresa  aggiudicatrice  e  la  stazione 
appaltante per le opere in epigrafe, con successiva sottoscrizione del Verbale di consegna dei lavori 
del 17.11.2022, ai fini dell’esecuzione degli stessi; 

Richiamate 

- la Determinazione Dirigenziale n. 10447 del 30 dicembre 2022, con cui è stata impegnata la somma 
di € 250.000,00, quali “somme a disposizione” per la copertura del quadro C del Q.E. dell’intervento 
in  epigrafe  -  come  approvato  con  la  menzionata  DD/2022/6322  -  facendo  gravare  la  spesa 
sull’impegno generico n. 2022/9318 (riaccertato al n. 2023/5512); 

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1315  del  28  febbraio  2023,  con  cui  è  stato  dato  atto 
dell’approvazione, a opera del responsabile unico del procedimento, della proposta di variante ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. e), D. Lgs. 50/2016 e dell'Atto di sottomissione e verbale di approvazione 
nuovi prezzi inerente all’esecuzione dell’intervento in epigrafe; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 5404 del 27 giugno 2023, con cui è stata delegata al Dirigente del 
Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi Tecnici la responsabilità di procedura per 
provvedere alle forniture di energia elettrica e acqua, con destinazione d’importi e presa d’atto delle 
modifiche al Quadro Economico dell’opera; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 7195 del 7 settembre 2023, con cui è stata disposto di prendere 
atto dell’approvazione, ad opera del responsabile unico del procedimento, della proposta di variante in 
corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), D. Lgs. 50/2016 e dell'Atto di sottomissione e  
verbale di approvazione nuovi prezzi, nonché di autorizzare la proroga del termine per l’ultimazione 
dei lavori al 4 ottobre 2023, oltre a dare atto della rimodulazione del Quadro Economico dell’opera, 
già approvato con la citata Determinazione Dirigenziale DD/2023/05404; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 7956 del 3 ottobre 2023, con cui è stata autorizzata la proroga di 
ulteriori 20 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori, fissando la data di ultimazione 
dei lavori al 24 ottobre 2023; 

- la Determina Dirigenziale n. 9923 del 30 novembre 2023, con cui sono state approvate una variante 
ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c), relativa alle opere stradali (codice opera 170288), una variante ai  
sensi  dell’art.  106,  co.  1,  lett.  a),  relativa  ai  lavori  complementari  (codice  170152),  di  cui 
complessivamente  all’atto  del  responsabile  del  procedimento  “attivazione  opzione  contrattuale  e 

Pag. 2 di 15 DD/2025/00564



variante in c.o. n. 3 - Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n. 3”, i nuovi 
prezzi  ivi  contemplati,  nonché  il  nuovo  quadro  economico  dell’opera  così  determinatosi,  oltre  a 
prendere  atto  della  fissazione  del  termine  ultimo  per  la  complessiva  esecuzione  dei  lavori  al  23 
dicembre 2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2729 del 9 aprile 2024 con cui è stata approvata la variante ai 
sensi  dell’art.  106,  co.  1,  lett.  c),  relativa  ai  lavori  complementari  (codice  opera  170152),  di  cui 
all’atto di “Variante in c.o. n. 4 - Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n. 4”; 

- il Verbale n. 2 di ripresa dei lavori del 15.04.2024; 

- il certificato di ultimazione dei lavori del 07.05.2024, ai sensi dell’art. 12, D.M. 49/2018, sottoscritto 
dal legale rappresentante dell’impresa appaltatrice, dal Direttore dei lavori e dal R.U.P., col quale si 
dava  atto  della  fine  dei  lavori  intervenuta  il  03.05.2024,  ad  eccezioni  di  alcune  rifiniture  da 
concludersi entro il 02.06.2024, ma che venivano già terminate il 30.05.2024; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 7419 del 2 ottobre 2024, esecutiva dal 3 ottobre 2024, con la 
quale sono stati assunti gli impegni di spesa a favore dell’impresa Tirrena Costruzioni Generali S.r.l. 
per rincaro del costo dei materiali ai sensi dell’art. 26, D.L. 50/2022; 

Richiamate altresì le Determinazioni Dirigenziali nn. 980 del 14 febbraio 2023, 5351 del 26 giugno 
2023  e  8125  del  10  ottobre  2023,  con  le  quali  l’impresa  aggiudicatrice  è  stata  autorizzata  a 
subappaltare, rispettivamente, alcune lavorazioni riconducibili alla categoria OG3 all’impresa Edile 
Stradale  F.lli  Massai  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA  00088180534),  lavori  di  fornitura  e  posa  in  opera 
dell’impianto  di  sollevamento  acque  meteoriche  all’impresa  Lacquacad  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA: 
01973400466) e lavori di fornitura in opera di segnaletica orizzontale, verticale e barriera stradale di 
sicurezza all’impresa A.G.A. Società Cooperativa (C.F. e P.IVA 01597260536); 

Rilevato che con atto del 30.07.2024, sottoscritto dal RUP, dal Direttore dei Lavori e dall’Impresa 
esecutrice i lavori e denominato “Relazione sul Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione” 
(Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto),  che  formano  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, si è dato conto in particolare che: 

- i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, alle varianti  
incorso d’opera, agli ordini e alle disposizioni impartite, all’atto pratico, dal Direttore dei Lavori; 
- l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; - durante i lavori non è avvenuto nessun 
infortunio; 
-  per  il  funzionamento  dell’impianto  di  sollevamento  delle  acque  meteoriche  è  stata  attivata  la 
fornitura con codice POD IT001E11242817 – Utenza 112 428 178 con la Società Edison – EDF 
Group.  Per  l’impianto  di  irrigazione  è  stata  attivata  una nuova utenza  con la  Società  Publiacqua 
S.p.A.: Contratto Utenza codice 250001539599 - Matricola 202300003178; 
-  con nota del  10/06/2024 prot.  n.  2024/198160 il  RUP ha trasmesso al  Sindaco del  Comune di 
Firenze l’Avviso ai creditori (ex Art. 218 DPR 207/2010), pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Firenze dal 12/06/2024 al 11/07/2024, come comunicato dalla Segreteria Generale e Affari 
Istituzionali del Comune di Firenze in data 12/07/2024 con nota prot. n. 2024/239750, senza che siano 
pervenuti reclami; 

Pag. 3 di 15 DD/2025/00564



- sulla scorta del progetto e degli atti contabili si sono ispezionati i lavori eseguiti, si è constatato che 
essi  sono  stati  eseguiti  a  regola  d’arte,  in  conformità  delle  prescrizioni  contrattuali  e  che  sono 
corrispondenti a quelli previsti nel progetto e nelle varianti approvate; 
- sono state verificate alcune misure delle dimensioni delle varie opere, riscontrandole uguali a quelle 
riportate nei libretti delle misure e nel registro di contabilità; 
-  i  lavori  sopra descritti,  eseguiti  dall’impresa  Tirrena Costruzioni  Generali  S.r.l.  con sede in  Via 
Birmania, 150 – 58100 Grosseto, in base al contratto di appalto stipulato in data 27/10/2022 sono stati 
regolarmente eseguiti, con liquidazione il credito dell’Impresa come segue: “Ammontare del conto 
finale confermato € 1.006.915,32; A dedurre i certificati  di acconto emessi € 894.417,40; Resta il 
credito netto dell’impresa in € 112.497”; 
- si acconsente, inoltre, allo svincolo della residua garanzia fideiussoria della cauzione definitiva, e al 
contempo si dà atto della costituzione della polizza fidejussoria a garanzia della rata di saldo ai sensi 
dell’art. 141 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 124 del D.P.R. 2017/2010 per un importo di € 118.202,70 
con fidejussione assicurativa polizza n. 2105748 emessa da REVO INSURANCE S.p.A. in data 26 
luglio 2024 e conservata agli atti di questo ufficio; 

Rilevato ancora che con successivo atto di “Integrazione a relazione sul conto finale e certificato di 
regolare esecuzione” del 21.11.2024 (Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto), si è 
precisato che: 

- è stato redatto il Certificato di Regolare esecuzione e non il Certificato di Collaudo ai sensi dell’art.  
102, comma 2, D. Lgs. 50/2016, atteso che “Per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro 
e per forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, è sempre facoltà della 
stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il 
certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori…”; 
- nella “Relazione sul Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione” è emerso un errore materiale 
nel riportare, sul Conto Finale, gli importi relativi all’Incremento dei costi per adeguamento prezzi 
Opere Stradali (Caro materiali); 
- nel corso di una riunione preventiva alla presa in consegna dei lavori e delle aree, la Direzione 
Servizi Tecnici del Comune di Firenze, che deve prendere in carico l’impianto di sollevamento delle 
acque meteoriche,  ha chiesto la realizzazione di un camminamento in fondo alla vasca per potere 
accedere, in maniera più agevole in caso di fondo vasca fangoso a causa di condizione meteo non 
ottimali, al pozzetto di alloggiamento delle pompe; 
-  si  è  provveduto  a  far  realizzare  quanto  richiesto  dalla  Direzione  Servizi  Tecnici  all’Impresa 
esecutrice ad un costo di € 1.803,48; 
- per quanto sopra riportato, il credito dell’Impresa aggiornato e riportato nel Conto Finale ammonta a 
€ 114.113,14 oltre IVA, così come riportato in atti; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di cui trattasi, con allegato Conto finale,  
dal  quale  risulta  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  dalla  società  Tirrena  Costruzioni 
Generali S.r.l., allegato parte integrante dal quale si ricava quanto segue; 

Dato atto che sono stati corrisposti all’Impresa acconti per un totale di € 894.417,40 oltre IVA al 10% 
e conseguentemente il credito residuo dell’Impresa ammonta a € 112.309,66 oltre IVA, a cui sommare 
l’importo del citato ultimo lavoro pari a € 1.803,48 oltre IVA, e così a complessivi € 114.113,14 oltre 

Pag. 4 di 15 DD/2025/00564



IVA al 10%, ossia € 125.524,45 (IVA inclusa), come da allegata tabella del Conto Finale; 

Visto infine il D.Lgs. 118/2011 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come indicato nel  
Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  che  trattandosi  di  intervento  su  strade,  l'imputazione  della 
suddetta spesa di € 1.008.530,54 (€ 1.006.727,06 + € 1.803,48), comprensiva dei costi della sicurezza 
e del “caro materiali”, risulta tutta imputabile alla realizzazione della nuova viabilità Nuovo ramo di 
ingresso  all’aeroporto,  denominata  Via  Franco  Basaglia  come  da  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. DG/2024/00239 del 21.05.2024; 

Rilevato che in data il 06.12.2024, attraverso il Sistema di Interscambio (SdI) gestito dall'Agenzia 
delle Entrate, è pervenuta a questa Stazione appaltante, da parte dell’impresa, la fattura n. 37 PA del 
30.11.2024 di € 125.524,45 (di cui € 114.113,14 per imponibile ed € 11.411,31 di IVA al 10%), con 
causale “Certificato Regolare Esecuzione Svincolo Peretola”; Ritenuto di liquidare in favore della 
società Tirrena Costruzioni Generali s.r.l. (cod. ben. 70807 - C.F. e P. IVA 00639030535) l’importo 
complessivo di € 125.524,45 (IVA inclusa), quale importo totale di cui alla citata fattura, attingendo 
dai precipui impegni che offrono adeguata copertura finanziaria, numeri: 

- 2024/5256 di cui al capitolo 60420/2, per € 46.764,42 (c.o. 170288 opere stradali); 
- 2024/8869 di cui al capitolo 60420/2, per € 76,03 (c.o. 170288 opere stradali); 
- 2024/4858 di cui al capitolo 60814/2, per € 58.473,72 (c.o. 170152 opere complementari); 
- 2024/6586 di cui al capitolo 60814/2, per € 12.901,28 (c.o. 170152 opere complementari); 
- 2024/8868 di cui al capitolo 60814/2, per € 7.309,00 (c.o. 170152 opere complementari);

Preso atto che il CIG attribuito dall’ANAC sui contratti pubblici ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è il n. 918191866E; 

Verificate 

-  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  come emergente  dal  documento  di  regolarità  contributiva 
(“DURC”)  protocollo  INAIL_46274730  (scadenza  validità  26/02/2025),  acquisito  dalla  scrivente 
stazione appaltante in data 31/10/2024, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto ai 
sensi dell’art. 31, co. 7, D.L. 69/2013 (Allegato n. 3, parte integrante e sostanziale del presente atto);
- ai sensi dell’art. 48 bis, D.P.R. 602/1973, la regolarità fiscale dell’impresa come emergente dalla 
comunicazione di Agenzia delle Entrate - Riscossione, acquisita dalla scrivente stazione appaltante in 
data 09.12.2024; 
- la regolare indicazione nella citata fattura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
L. 136/2010, del conto corrente ove eseguire il pagamento IBAN IT59Z0103014307000000975312, 
presso Banca Monte dei Paschi di Siena, corrispondente a quello già indicato dall’impresa con nota 
prot.  n.  327468  del  29.09.2022  e  successivamente  richiamato  all’art.  7  del  contratto  di  appalto 
concluso tra le parti in data 27.10.2022; 
- l’avvenuta corretta registrazione della fattura elettronica presso i sistemi informatici comunali, anche 
ai fini dello split payment; 
-  l’esito  positivo  dell’attestazione  circa  la  congruità  della  manodopera  impiegata  nell’esecuzione 
dell’appalto,  rilasciata  il  26/11/2024  da  Cassa  Edile  della  Provincia  di  Grosseto  protocollo  n. 
202400784GR00/3,  ai  sensi  del  D.M.  143  del  25  giugno  2021  (Allegato  4,  parte  integrante  e 

Pag. 5 di 15 DD/2025/00564



sostanziale del presente atto); 
- che l’Impresa ha provveduto al pagamento diretto delle spettanze relative ai lavori eseguiti dalle 
impresa  subappaltatrici,  come  da  fatture  quietanzate  conservate  agli  atti  dell’ufficio;  Attestato 
l’intervenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, con 
riferimento alla succitate determinazioni dirigenziali di assunzione dei suddetti impegni di spesa, utili 
alla  liquidazione  della  citata  fattura,  n.  DD/2023/9923,  DD/2023/7195,  DD/2024/2729  e 
DD/2024/7419; 

Visto il “Verbale di presa in consegna anticipata (art. 230 DPR 207/2010)” del 12.10.2023 (Allegato 
5,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto),  con  il  quale  è  stato  consegnato  “da  parte 
dell’Impresa appaltatrice Tirrena Costruzioni Generali S.r.l. […] al Comune di Firenze nella persona 
del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.  Marco  Gardenti  e  contestualmente,  da  parte  del 
Comune di Firenze, nella persona del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Marco Gardenti, al 
Comune di Firenze nella persona dell’Ing. Alessandro Mercaldo del Servizio Viabilità, ognuno per le 
rispettive competenze, nelle more del collaudo definitivo, ai sensi dell’art. 230 del DPR 207/2010, la 
viabilità denominata Nuovo ramo di ingresso all’aeroporto, quale nuovo collegamento tra Viale Luder 
e Via del Termine, costituita dalle seguenti opere: sede stradale, marciapiedi, impianto di pubblica 
illuminazione,  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale,  barriere  di  sicurezza,  muretto  in  c.a., 
recinzione, in pannelli tipo orso grill, tra marciapiede e parcheggio lunga, sosta in prossimità della 
rotatoria, il tutto come evidenziato nella documentazione allegata…”; 

Visto il verbale di “Verbale di presa in consegna anticipata n. 2 (art. 230 DPR 207/2010) di vasca di 
laminazione,  camera  e  impianto  di  sollevamento,  e  opere  di  completamento”  del  26.11.2024 
(Allegato  6,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto),  con  il  quale  è  stato  consegnato 
dall’Impresa appaltatrice Tirrena Costruzioni Generali S.r.l. al Comune di Firenze, nella persona del 
Responsabile Unico del Procedimento, e contestualmente da questi ai competenti uffici comunali le 
seguenti opere, che qui solo sinteticamente si richiamano con integrale rinvio a detto verbale: 

- nella persona del Dirigente del Servizio Viabilità, il sistema di smaltimento delle acque meteoriche 
costituto  da  impianto  fognario  interrato  costituito  da  pozzetti,  caditoie,  tubazioni  per  il 
convogliamento delle acque meteoriche; 

-  nella  persona  del  Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici,  l’impianto  di  sollevamento  acque 
meteoriche e relativo impianto elettrico di gestione costituto da camera di sollevamento comprensiva 
delle pompe e relativi accessori, collegamento al recettore finale esistente su Viale Luder, centralina di 
gestione  dell’impianto  di  sollevamento  e  quadro  elettrico,  contatore  di  fornitura energia  elettrica, 
armadietti, e relative chiavi, della centralina e del contatore, due chiavi dei cancelli delle recinzioni di 
accesso alla vasca di laminazione; 

- nella persona della Direttrice della Direzione Ambiente: vasca di laminazione, opere a verde (alberi 
e arbusti), impianto di irrigazione, recinzione costituita da paletti e rete elettrosaldata in acciaio o due 
cancelli per passo carrabile; 

Preso atto, pertanto, della consegna di tutte le opere realizzate e delle relative aree alle Direzioni 
comunali competenti; 

Pag. 6 di 15 DD/2025/00564



Vista le  comunicazioni  del  RUP  conservate  agli  atti  di  questo  ufficio,  che  riferisce,  in 
accompagnamento  al  nuovo quadro  economico  fornito,  come il  quadro  economico  dell’opera,  in 
ultimo approvato con la citata DD/7419/2024, subisca le seguenti modificazioni: 

- Quanto alle opere principali c.o. 170288, 

1. la voce B1 “Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 su A (lordo) (2% - relativo 20%) 1,60%”, pari a €  
15.214,98 e la voce B2 “Incentivo art.  113 D.lgs. 50/2016 su A (lordo) (relativo 20%)”, pari  a € 
3.803,75, si uniscano a formare la nuova voce “B1 Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 (somme liquidate 
al fondo)” pari a € 19.018,73, con conseguente rinumerazione delle voci che seguono nel Quadro B;

2. atteso che i lavori  risultano conclusi e il  CRE emesso e sottoscritto  tra le parti,  senza peraltro 
riserve dell’impresa, richiede il RUP: 

- si proceda ad azzerare le seguenti voci di spesa tra le somme a disposizione: 
- B6 “Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa)”, pari a € 1.626,90; 
- B7 “Prove di laboratorio, rilievi, accertamenti e verifiche tecniche (IVA compresa)” pari € 4.000,00; 
- B8 “Incarichi professionali in fase di esecuzione” pari a € 2.000,00; 
- B11 “Accantonamento accordo bonario (3% di A) pari a € 25.591,68; 
- si riduca invece la voce B10 “Imprevisti (10% importo a base gara compresi costi sicurezza e IVA)” 
già pari a € 5.606,38, di € 3.001,82; 
- si aggiunga così l’importo ricavato dalle riduzioni che precedono alla voce “Somme a disposizione 
per  ulteriori  interventi”  già  pari  a  €  1.320,92,  ottenendo  così  la  somma  di  €  37.541,32,  con 
ridenominazione della medesima in “B10 - Delega di procedura alla Direzione Servizi Tecnici” e dare 
evidenza della destinazione delle risorse alla delega di procedura più innanzi esplicitata; 

- Quanto al riquadro C3, relativo alle somme a disposizione delle opere complementari, riferisce il  
RUP che: 

- la voce C3-1 è ridenominata “incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 (somme liquidate al fondo)”; 
- si elimina la voce C3-2 “Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 su C (lordo) (relativo 20%)”, pari a €  
345,10, atteso che in sede di DD/2023/09923, sebbene tale voce di € 345,10 sia stata inserita nel  
quadro economico, non risulta essere stata impegnata in favore di dipendenti comunali e eredi (cod. 
ben. 2882), e rimasta piuttosto correttamente tra le somme a disposizione del c.o. 170512; 
- di inserire la nuova voce C3-2 “Importo lavori non eseguiti (IVA compresa)”, pari a € 47,77; 
- parimenti a quanto sopra, atteso che risultano concluse le relative attività e che i lavori risultano 
conclusi e il CRE emesso e sottoscritto tra le parti, senza peraltro riserve dell’impresa, richiede il RUP 
si proceda ad azzerare le seguenti voci di spesa tra le somme a disposizione: 
- C3-3 “Espropri e occupazioni temporanee (IVA e spese comprese)” pari a € 85.000,00; 
- C3-4 “Polizza progettista e relativi oneri”, pari a € 150,00; 
- C3-5 “Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa)” pari a € 10.797,47; 
-  C3-6 “Prove di  laboratorio,  rilievi,  accertamenti  e  verifiche  tecniche  (IVA compresa)”  pari  a  € 
25.000,00; 
- C3-7 “Incarichi professionali in fase di esecuzione” pari a € 20.000,00; 
- si aggiunga così l’importo ricavato dalle riduzioni che precedono – compresa la citata somma di € 
345,10 – alla voce “C3-8 imprevisti”, già pari a € 4.478,87, che va così ad ammontare a complessivi € 

Pag. 7 di 15 DD/2025/00564



145.771,44; 

Vista la  scheda incentivo  del  27/11/2024 e  trasmessa  in  pari  data  dal  RUP,  ove  si  riferisce  che 
l'appalto risulta di particolare complessità (ai sensi della deliberazione 2/2019 della Sez. Autonomie 
della Corte dei Conti),  che è stato affidato a seguito di procedura competitiva,  e che non si sono 
verificate le cause di esclusione o di riduzione del pagamento del compenso incentivante di cui all'art.  
7 del regolamento approvato con deliberazione di Giunta n. 207 del 2019 (Allegato 7, parte integrante 
e sostanziale del presente atto); 

Vista la  relazione  del  RUP del  10/01/2025,  denominata  “Richiesta  di  delega  di  procedura  alla 
direzione servizi tecnici per spostamento statua La Paloma di Botero” (Allegato 8, parte integrante e 
sostanziale del presente atto), con la quale il RUP ha riferito che: 

- nell’ambito dei lavori per il nuovo svincolo autostradale, Autostrade per l’Italia spa ha segnalato la 
necessità di provvedere allo spostamento della statua “La Paloma di Botero”, poiché interferente con 
le  opere  di  nuova realizzazione,  ed  è  stata  individuata  una  nuova posizione  per  la  statua  presso 
l’Aeroporto di Peretola in corrispondenza dell’intersezione tra la nuova viabilità via Franco Basaglia e 
via del Termine; 
- con nota mail del 04/12/2024 – conservata agli atti di questo ufficio - la Direzione Servizi Tecnici - 
Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio ha richiesto la delega di procedura e inidcato le 
somme necessarie al relativo intervento; 
- che il citato Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio è dotato delle competenze necessarie 
per la fase esecutiva e realizzativa dell’intervento di spostamento della statua e con tale Ufficio sono 
già stati presi accordi in merito; 
- è opportuno provvedere a delegare al Dirigente della Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti 
e Fabbrica di Palazzo Vecchio la responsabilità di procedura per procedere allo spostamento della 
statua, denominata “Delega di procedura alla Direzione Servizi Tecnici”; 
- le risorse utili possono quindi essere reperite nel quadro economico dell’opera (C.O. 170288), alla 
specifica voce B10 come sopra modificata, e per la parte necessaria restante potranno essere reperite 
in altra sede, a carico di Autostrade per l’Italia spa; 

Ritenuto pertanto di delegare al  Dirigente della  Direzione Servizi  Tecnici  -  Servizio Belle  Arti  e 
Fabbrica  di  Palazzo  Vecchio  la  responsabilità  di  procedura  in  oggetto,  rendendogli  disponibile 
l’importo di € 37.541,32 del quadro economico dell’opera,  ai fini dell’esercizio della delega,  con 
ricorso alle somme rese disponibili sul c.o. 170288 e di cui agli impegni 2025/2153, 2025/2154 e 
2025/2155, che presentano la necessaria disponibilità; 

Rilevato infine che, come da nota dell’ufficio EQ Espropri del 23/01/2025, conservata agli atti di 
questo ufficio, non è ancora intervenuta la definizione del quantum delle indennità dovute a titolo di 
esproprio e inerenti l’appalto in oggetto - già oggetto di delega di procedura con le determinazioni 
dirigenziali n. 2632 e 7816 del 2019 - e che pertanto non si può dar seguito alla ricognizione delle 
economie verificatesi nella realizzazione dell’intervento in parola; 

Preso  atto  che,  a  seguito  delle  modifiche  sopra  tutte  richiamate,  il  nuovo  quadro  economico 
dell’opera risulterà come da Allegato 9, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pag. 8 di 15 DD/2025/00564



Dato atto 

- che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Marco Gardenti; 
- della regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di  
Firenze; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati, 

1. di dichiarare l’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione di cui alla “Relazione sul Conto 
Finale e Certificato di regolare esecuzione” del 30.07.2024 e successiva integrazione del 21.11.2024 
(Allegati  n.  1  e  2 parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto)  inerenti  l’intervento  “Svincolo 
terminale di Peretola – Nuovo ramo di ingresso all’aeroporto”, codice opera nn. 170288 e 170152 – 
CIG 918191866E – CUP H11B16000110007; 

2.  di  autorizzare  lo  svincolo  della  residua  garanzia  fideiussoria  prestata  dall’Impresa  a  titolo  di 
cauzione definitiva ex art. 103, D.lgs. 50/2016, dando al contempo atto dell’intervenuta costituzione 
di garanzia fideiussoria assicurativa tramite polizza n. 2105748 per l’importo di € 118.202,70, emessa 
da REVO INSURANCE S.p.A. in data 26 luglio 2024, a garanzia della rata di saldo; 

3. di prendere atto che il residuo credito dell’aggiudicataria ammonta ad € 114.113,14 oltre IVA al 
10%  e  di  liquidare  pertanto,  in  favore  di  Tirrena  Costruzioni  Generali  S.r.l.  (C.F.  e  P.IVA 
00639030535 - codice beneficiario 70807), la complessiva somma di € 125.524,45 di cui alla citata 
fattura  n.  37  PA del  06.12.2024,  con  applicazione  del  regime  dello  split  payment,  e  pertanto  di 
autorizzare  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento, 
attingendo dai seguenti impegni che presentano le necessarie disponibilità: 

a. 2024/5256 di cui al capitolo 60420/2, per € 46.764,42 (c.o. 170288 opere stradali); 
b. 2024/8869 di cui al capitolo 60420/2, per € 76,03 (c.o. 170288 opere stradali); 
c. 2024/4858 di cui al capitolo 60814/2, per € 58.473,72 (c.o. 170152 opere complementari); 
d. 2024/6586 di cui al capitolo 60814/2, per € 12.901,28 (c.o. 170152 opere complementari); 
e. 2024/8868 di cui al capitolo 60814/2, per € 7.309,00 (c.o. 170152 opere complementari); 

4. di dare atto dell’intervenuta presa in carico di tutte le opere e delle relative aree di cui al presente  
intervento da parte delle competenti Direzioni comunali e loro uffici, di cui ai verbali di consegna 
(Allegati n. 5 e 6 parti integranti e sostanziali del presente atto);

5. di approvare la scheda incentivo relativa all’intervento in oggetto, il cui importo da liquidare è pari 
a € 18.786,90 (Allegato 7 - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), e disporne la 
trasmissione  ai  competenti  uffici  comunali  ai  sensi  del  “Regolamento  per  la  costituzione  e  la 
ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50” approvato con Deliberazione di Giunta n. 2019/G/00207; 

Pag. 9 di 15 DD/2025/00564



6. di conferire delega di procedura al Dirigente della Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e 
Fabbrica  di  Palazzo  Vecchio,  avente  ad  oggetto  lo  “spostamento  statua  La  Paloma di  Botero”  e 
pertanto impegnare in favore di ciò la somma di € 37.541,32 facendolo gravare sulle somme resesi 
disponibili  sul  c.o.  170288,  come da relativa  relazione  del  RUP (Allegato 8  -  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento), attingendo dai seguenti impegni che presentano le necessarie 
disponibilità: 

a. impegno n. 2025/2153 per € 8.947,82; 
b. impegno n. 2025/2154 per € 25.591,68; 
c. impegno n. 2025/2155 per € 3.001,82; 

7.  di  approvare  il  quadro  economico  dell’opera  come venutosi  a  determinare  per  effetto  di  tutto 
quanto precede (Allegato 9 - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

8. di dare atto che alla dichiarazione delle economie dell’intervento in oggetto, alla chiusura dei due 
codici opera e del quadro economico dell’opera si provvederà con successivo atto; 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Patrimonio Immobiliare per le iscrizioni 
delle opere realizzate al patrimonio comunale; 

10. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Marco Gardenti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 10 di 15 DD/2025/00564



All. 1 - BdP CRE_signed_signed_signed.pdf - c14881216bdec2a5de758bc204de5753d5bad1f67d340e3b949729f050b0c072

All. 2 - BdP CRE-integrazione_signed_signed.pdf - 

34166994094b05d7bb0bcf2d301180d12ae704222cae81fd3dd92a0ea7d1e687

All. 3 - certificato-INAIL_46274730.pdf - 385c41927bdbec7ca2a0df000a4c8d600d8859a4701c97e02737be094d05a453

All. 4 - attestazione congruità.pdf - 9efb184163326b7dcfcb359a275ae482d12e15c18ebf3319faa2a8f15669f9c5

All. 5 - BdP Verbale presa in consegna anticipata_signed-signed_signed[29451841].pdf - 

f921f1cb7fd6fc1d3d985508a33d6e34ea8097f8e86aa259be0fbbd731368d01

All. 6 - BdP Verbale presa in consegna anticipata OC_signed_signed_signed_signed_signed.pdf - 

1f2c6558d7e4bdcbddb799df75e71f236f30887942d88417cadb5f8bee1cb600

All. 7 - scheda-incentivi_20241126_signed.pdf - db7b7187a45564339e787d99c52ea77cc2ce4708ebeba3dec0be6a09044f0d35

All. 8 - delega_paloma_signed.pdf - bf00f852c221ec8c27b404dd6077b0cb2e31c57dfb838001eff104534e17d998

All. 9 - QE finale aggiornato 2025.pdf - 8eeab47c2dd459db9f4c20538308cb05e1e000bf1322c00bff1876f458c193bb

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Martinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 45335 2023/5829
€ 

1.434.138,28
- 

2) U 2025 60420 2 2025/2153 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2025 60420 2 2025/2154 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2025 60420 2 2025/2155 € 0,00 29610 - SOMMA A 

Pag. 11 di 15 DD/2025/00564



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

DISPOSIZIONE

5) U 2025 60420 2 2025/2785 € 37.541,32
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 60420 Codice 2.08.01.01

INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' 

E DELLA CIRCOLAZ. DA FINANZIARE CON 

ENTRATA DA FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO IN C/CAPITALE

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

46.840,45

 

Impegno
2024/5256

Atto A/PDD/2023/7195 

efficace dal 08/09/2023

Autostrada A11 Firenze - Pisa Nord. Svincolo 

terminale di Peretola-Nuovo ramo di 

ingresso all'Aeroporto” - Affidamento lavori 

Impresa TIRRENIA COSTRUZIONI GENERALI 

SRL - Approvazione perizia di variante n. 2 - 

Lavori

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

46.764,42

CUP su Impegno: 

H11B16000110007
CIG su Impegno: 918191866E

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/434 70807
TIRRENA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
FA/37 PA 30/11/2024 05/01/2025 46.764,42

Codice CUP: H11B16000110007 Codice 

CIG:918191866E; 

CCB - IT59Z0103014307000000975312 

Capitolo 60420 Codice 2.08.01.01

INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' 

E DELLA CIRCOLAZ. DA FINANZIARE CON 

ENTRATA DA FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO IN C/CAPITALE

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

46.840,45

 

Impegno 2024/8869 Atto A/PDD/2024/7419 

efficace dal 03/10/2024

Svincolo terminale di Peretola – Nuovo ramo 

di ingresso all’aeroporto – Codice obiettivo 

nn. 170288 e 170512 – CIG 918191866E – 

CUP H11B16000110007 – Impegno di spesa 

a favore dell’impresa Tirrena Costruzioni 

Generali S.r.l. (C.F. e PIVA C.F. e P.IVA 

00639030535) per rincaro costo materiale ai 

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

76,03

Pag. 12 di 15 DD/2025/00564



sensi dell’art. 26, D.L. 50/2022.

CUP su Impegno: 

H11B16000110007
CIG su Impegno: 918191866E

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/434 70807
TIRRENA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
FA/37 PA 30/11/2024 05/01/2025 76,03

Codice CUP: H11B16000110007 Codice 

CIG:918191866E; 

CCB - IT59Z0103014307000000975312 

Capitolo 60814 Codice 2.08.01.01

INVESTIMENTI ED INTERVENTI NEL 

CAMPO DELLA VIABILITA' DA FINANZIARE 

CON ENTRATA FONDO P.VINC.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

78.684,00

 

Impegno
2024/4858

Atto A/PDD/2023/9923 

efficace dal 30/11/2023

Svincolo terminale di Peretola – Nuovo ramo 

di ingresso all’aeroporto – Impegni di spesa 

a favore di Tirrena Costruzioni Generali S.r.l. 

(C.F. e P.IVA 00639030535) per varianti 

contrattuali ex art. 106, co. 1, lett. a), D.Lgs. 

50/2016 (OP. COMPLEMENTARI); 

approvazione “Atto di sottomissione e 

verbale di concordamento nuovi prezzi n. 3”.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

58.473,72

CUP su Impegno: 

H11B16000110007
CIG su Impegno: 918191866E

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/434 70807
TIRRENA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
FA/37 PA 30/11/2024 05/01/2025 58.473,72

Codice CUP: H11B16000110007 Codice 

CIG:918191866E; 

CCB - IT59Z0103014307000000975312 

Capitolo 60814 Codice 2.08.01.01

INVESTIMENTI ED INTERVENTI NEL 

CAMPO DELLA VIABILITA' DA FINANZIARE 

CON ENTRATA FONDO P.VINC.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

78.684,00

 

Impegno 2024/6586 Atto A/PDD/2024/2729 

efficace dal 09/04/2024

Svincolo terminale di Peretola – Nuovo ramo 

di ingresso all’aeroporto – Impegni di spesa 

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

12.901,28

Pag. 13 di 15 DD/2025/00564



a favore di Tirrena Costruzioni Generali S.r.l. 

(C.F. e P.IVA 00639030535) per varianti 

contrattuali ex art. 106, co. 1, lett. c), D.Lgs. 

50/2016 (OP. COMPLEMENTARI); 

approvazione “Atto di sottomissione e 

verbale di concordamento nuovi prezzi n. 4”.

CUP su Impegno: 

H11B16000110007
CIG su Impegno: 918191866E

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/434 70807
TIRRENA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
FA/37 PA 30/11/2024 05/01/2025 12.901,28

Codice CUP: H11B16000110007 Codice 

CIG:918191866E; 

CCB - IT59Z0103014307000000975312 

Capitolo 60814 Codice 2.08.01.01

INVESTIMENTI ED INTERVENTI NEL 

CAMPO DELLA VIABILITA' DA FINANZIARE 

CON ENTRATA FONDO P.VINC.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

78.684,00

 

Impegno
2024/8868

Atto A/PDD/2024/7419 

efficace dal 03/10/2024

Svincolo terminale di Peretola – Nuovo ramo 

di ingresso all’aeroporto – Codice obiettivo 

nn. 170288 e 170512 – CIG 918191866E – 

CUP H11B16000110007 – Impegno di spesa 

a favore dell’impresa Tirrena Costruzioni 

Generali S.r.l. (C.F. e PIVA C.F. e P.IVA 

00639030535) per rincaro costo materiale ai 

sensi dell’art. 26, D.L. 50/2022.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

7.309,00

CUP su Impegno: 

H11B16000110007
CIG su Impegno: 918191866E

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/434 70807
TIRRENA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 
FA/37 PA 30/11/2024 05/01/2025 7.309,00

Codice CUP: H11B16000110007 Codice 

CIG:918191866E; 

CCB - IT59Z0103014307000000975312 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 14 di 15 DD/2025/00564



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 15 di 15 DD/2025/00564



Data Esecutivita': 30/01/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Martinelli il 30/01/2025

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 30/01/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 16 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 31/01/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/00564


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00564

